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1 Úvod

Jak už z názvu této práce vyplývá, bude se zabývat poskytováním

zdravotních služeb, se kterými jsou neodmyslitelně spojeny ty nejcennější

hodnoty, které člověk vlastní. Jedná se o život a zdraví. Takto důležité hodnoty je

třeba náležitě chránit a tuto funkci mají vykonávat předmětná ustanovení

občanského zákoníku, která zakotvují povinnost nahradit majetkovou či

nemajetkovou újmu. Cílem této povinnosti je odčinit následky, které vznikly

nesprávným postupem lékařů či jiného zdravotnického personálu, a mimo jiné má

naplnit taktéž preventivní funkci. Pravděpodobně každý z nás zažil nějaký běžný

či závažnější lékařský zákrok nebo alespoň obvyklou návštěvu lékaře, a tak nás

tato tématika provází našimi životy, ať chceme či nechceme.

Při poskytování zdravotních služeb dochází ke značným zásahům do

soukromí a života osob. Takovéto zásahy do přirozených práv člověka jsou často

nepříliš příjemným stavem. Vzhledem k tomu, že v dřívějších dobách nebyli lidé

tak informováni a nebylo možné si najít potřebnou informaci během pár minut,

byl vztah mezi pacientem a lékařem poněkud jednodušší. Odborný názor lékaře

byl v tu chvíli bez jakýchkoliv pochyb ten správný. V dnešní době době internetu

a dostupnosti nejrůznějších služeb se tento vztah stává komplikovanější. I přes

velký pokrok techniky je při poskytování zdravotních služeb hlavním faktorem

lidský faktor, který není, a ani nemůže být zcela bezchybný. Z tohoto důvodu

vznikají v souvislosti s poskytováním takových služeb časté soudní spory, jejichž

účelem je nahradit vzniklou újmu, ať se jedná o újmu na majetku či na

přirozených právech člověka, tedy nemajetkovou újmu.

Ačkoliv je toto téma velmi obsáhlé, cílem této práce je snaha o

komplexní popis problematiky a poskytnutí všeobecného přehledu. Tato práce je

členěna do čtyř kapitol. V rámci druhé kapitoly popíšu základní pojmy. Jedná se o

pojmy majetkové a nemajetkové újmy. V této kapitole vysvětlím rozdíl mezi výše

zmíněnými pojmy a na jakých zásadách jsou postaveny. Ve třetí kapitole rozvedu

zásadní otázku spojenou s náhradou majetkové a nemajetkové újmy, a to právní

odpovědnost poskytovatelů zdravotních služeb. Zaměřím se na vymezení tohoto

pojmu ze všech právních ohledů, tedy nejen jakožto občanskoprávní odpovědnost,
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která je nejvýznamnější s ohledem na téma této diplomové práce, ale pro

souhrnné pochopení odpovědnosti lékaře, bych chtěla zmínit taktéž trestněprávní

odpovědnost. Ta je pro změnu nejzásadnější z pohledu samotného lékaře. Taktéž

se budu věnovat pracovněprávní odpovědnosti, která je důležitá z hlediska

regresní náhrady a disciplinární odpovědnosti, která může lékaře například zbavit

možnosti vykonávat svou profesi. Za velice důležité téma považuji problematiku

odpovědnosti lékaře bez specializované způsobilosti, která je velmi diskutovaným

tématem, a to převážně mezi neatestovanými lékaři. V další kapitole budu

charakterizovat již samotnou náhradu újmy. Nejprve vymezím, jakým způsobem

může k takové škodě dojít a zaměřím se na nejdůležitější pojem při posuzování

jednání lékaře, a to na pojem lege artis. V této části se taktéž zaměřím na

majetkovou újmu, která může vzniknout při poskytování zdravotních služeb a její

následnou náhradu, a poté krátce nastíním, o co se jedná, pokud vzniká povinnost

vydat škůdci rovněž bezdůvodné obohacení. V jedné z nejzásadnějších kapitol

seznámím čtenáře s náhradou nemajetkové újmy, a to konkrétně s náhradou při

ublížení na zdraví či usmrcení. V souvislosti s ublížením na zdraví představím

Metodiku Nejvyššího soudu České republiky k odškodňování bolestného a ztížení

společenského uplatnění. V této části se budu věnovat promlčení zmíněných

nároků. V krátkosti se budu věnovat náhradě újmy, která byla způsobena

pracovním úrazem a porovnám tak tuto úpravu s úpravou občanskoprávní náhrady

újmy. Ke konci své diplomové práce se zaměřím na témata žalob wrongful birth a

wrongful life, která jsou podle mého názoru velmi aktuální a teprve se rozvíjející.

Na závěr práce se budu věnovat změně a srovnání právní úpravy týkající se

náhrady újmy.

Tato diplomová práce je sepsána k právnímu stavu v březnu 2021.
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2 Škoda a nemajetková újma

2.1 Obecně o majetkové a nemajetkové újmě

Nový občanský zákoník účinný od 1. 1 2014 užívá pojem „újma“, pod

který přiřazuje jak majetkovou, tak i nemajetkovou újmu. Zákoník počítá i

s pojmem „škoda“, kterým je ovšem vymezena pouze majetková újma, tedy újma

způsobená na majetkové sféře poškozeného neboli újma na jmění. Ustanovení §

2894 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku tedy definuje základní

zásadu k náhradě újmy, která zakotvuje skutečnost, že se vždy poškozenému

nahrazuje škoda jakožto újma na jmění. Opozitem k ní je nemajetková

(imateriální) újma, u které je dána povinnost odčinit takovou újmu pouze

v případech, kdy je stranami takto dohodnuto anebo pokud tak stanoví zákon.1

Podle právní úpravy platí, že povinnost nahradit škodu, aniž by se

vyžadovalo zavinění, lze pouze v případech stanovených zvlášť zákonem.

Zavinění spočívá ve jakési vadě vůle a při posuzování zavinění je třeba zkoumat,

zda se škůdce svým jednáním odklonil od potřebné míry dohledu či péče.2

Například při zásahu do absolutních práv není třeba prokazovat zavinění, zatímco

u porušení smluvní povinnosti dle § 2913 zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, vyžadováno zavinění není.

Důležitou zmínkou je ustanovení týkající se omezení povinnosti

náhrady újmy, kdy tuto možnost občanský zákoník vylučuje. Není tedy možné

tuto povinnost vyloučit, ani omezit, a to jakoukoliv formou (ústní či písemnou). V

případě, že někdo toto učiní, k takovému jednání se nepřihlíží a toto jednání nemá

žádné právní účinky. Výjimku činí možnost, kdy ještě před vznikem újmy učiní

potenciální škůdce oznámení, jakožto varování před případným nebezpečím (jako

je např. „Pozor, zlý pes!“). Ani v takových případech není tímto vyloučena nebo

omezena povinnost nahradit újmu, nýbrž v případě ignorování tohoto varování je

možný vznik spoluodpovědnosti poškozeného na způsobené újmě.

1 DVOŘÁK Jan, Jiří ŠVESTKA Občanský zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014.

Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-630-3.
2 BEZOUŠKA, Petr. § 2895 [Náhrada nezaviněné újmy]. Občanský zákoník VI. Závazkové právo.

Zvláštní část (§ 2055–3014). 1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2014, s. 1500.)
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2.1.1 Majetková újma (škoda)

Jak bylo již výše uvedeno, o majetkovou újmu neboli škodu se jedná

v případě, kdy škoda zasahuje do majetkové sféry poškozeného a lze ji tedy

vyjádřit penězi. Škoda tedy představuje újmu na právem chráněných statcích, jež

se projevuje na materiální stránce, tedy na jmění poškozeného. Ze zákona

vyplývá, že jakožto způsob náhrady škody se upřednostňuje uvedení do

předešlého stavu, tedy náhrada v podobě naturální restituce. Avšak nelze-li takto

nahradit škodu, nahradí se v penězích. Naturální restituce totiž lépe vystihuje

kompenzační funkci náhrady škody, kdy navrácení do původního stavu je způsob

vyrovnání škody, nikoliv pouze vyrovnání jmění poškozeného. Tímto způsobem

je více chráněna nedotknutelnost statku. 3

Zároveň je důležité uvést, že občanský zákoník přímo zmiňuje újmu na

jmění, čímž se rozumí kladné i záporné majetkové hodnoty, tedy aktiva a pasiva a

je tedy dáno, že škoda nemusí vzniknout pouze na majetku poškozeného, ale

zároveň i při vzniku dluhu.

Dle dikce zákona se při náhradě škody hradí skutečná škoda i ušlý


[…]


bodový systém, kterým se vyčíslovala výše náhrady nemajetkové újmy. Zatímco

nový občanský zákoník nyní zakotvuje pouze nezbytnost plného odčinění

nemajetkové újmy a zásadu slušnosti jakožto pojmy nepříliš určité, a proto byla

Nejvyšším soudem ČR vytvořena Metodika NS.

Určit, která z právních úprav zaměřená na náhradu újmy je lépe

zpracovaná, není lehký úkol. Zajisté, že se právní úprava opět posunula kupředu,

avšak některými zavedenými změnami došlo k situaci, kdy namísto toho,

abychom získali přehlednější úpravu, se stal zákon méně srozumitelnějším a snížil

tak právní jistotu poškozeným. Tento souhrn změn se samozřejmě netýká všem

75 Náhrada škody | epravo.cz. EPRAVO.CZ – Váš průvodce právem - Sbírka zákonů, judikatura,

právo [online]. Copyright © EPRAVO.CZ, a.s. 1999 [cit. 23.03.2021]. Dostupné

z: https://www.epravo.cz/top/clanky/nahrada-skody-95359.html

https://www.epravo.cz/top/clanky/nahrada-skody-95359.html

62

změn dotýkajících se náhrady škody, ale těch změn, které jsou zásadní pro tuto

diplomovou práci, a tedy pro účely náhrady škody při poskytování zdravotních

služeb.
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6 Závěr

Téma, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci je téma, které je

velice složité a převážně velmi obsáhlé, ale i přesto jsem se pokusila vypracovat

práci, která bude poskytovat všeobecný přehled o dané tématice, a rozebrat její

specifika. Ačkoliv bylo mým původním cílem popsat problematiku o něco šířeji,

z počátku vypracovávání práce jsem zjistila, že to není zcela možné.

V první části jsem se zabývala vymezením základních pojmů a taktéž jsem

se pokusila přehledně vypracovat otázku právní odpovědnosti lékaře, ostatních

zdravotních pracovníků a poskytovatelů lékařských služeb. V další části jsem se

zaměřila již na samotnou náhradu škody při poskytování zdravotních služeb, kde

jsem zohlednila, jakým způsobem může újma vzniknout a jakým způsobem je

následně daná újma odškodňována. Zabývala jsem se jak majetkovými nároky,

tak i nároky nemajetkovými, které vznikly především v důsledku ublížení na

zdraví. Vzhledem k důležitosti Metodiky Nejvyššího soudu České republiky jsem

se zaměřila také na popis a zhodnocení jejího obsahu. Na konec jsem se

v krátkosti zabývala specifickými okruhy jako je regres zdravotní pojišťovny nebo

náhrada újmy způsobená pracovními úrazy. Taktéž jsem se pokusila vymezit

problematiku nároků sekundárních obětí a dalších třetích osob. Dalším tématem,

kterým jsem se zabývala je rychle se vyvíjející a zároveň kontroverzní oblast

žalob tzv. wrongful birth a wrongful life. V závěru práce jsem se v krátkosti

zaměřila na změnu a srovnání právní úpravy.

Vzhledem k tomu, že medicína jako taková je rychle vyvíjejícím se oborem,

tak je nutné na ni hbitě reagovat i legislativní úpravou. Ve své práci jsem se

zabývala jak vymezením jednotlivých pojmů, tak jsem se také zaměřila na

negativa právní úpravy. Zmínila jsem například, že jako jeden ze značných

problémů je dle mého názoru nežádoucí dualita úpravy při poskytování náhrady

újmy způsobenou pracovním úrazem a úpravou dle občanského zákoníku. Tato

dualita tímto zavádí nerovnost mezi lidmi, kteří utrpěli totožnou bolest, jen ji

každý utrpěl za jiných okolností, a proto se posuzuje dle různých právních

předpisů. Další z negativ, která při vypracování práce vyvstala na povrch jsou

následující. Ačkoliv zákonodárcův úmysl byl zjednodušit a sjednotit právní

úpravu zavedením nové smlouvy o péči o zdraví, tak mám spíše za to, že se tím
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situace znepřehlednila. Naopak jedním z kladných kroků při tvorbě nového

občanského zákoníku byl zcela jistě krok týkající se změny ustanovení o škodě

způsobené věcí, která byla často terčem kritiky. I přes všechny zavedené změny i

nedostatky je zcela zřejmé, že při rozhodování o nárocích nemajetkové újmy jsou

na soudce kladeny vysoké nároky, a tak je důležité reagovat na vývoj v oblasti

medicínského práva judikaturou.

Vypracování této diplomové práce mi pomohlo k ucelení znalostí z oblasti

občanského práva a k získání detailního přehledu o náhradě majetkové a

nemajetkové újmy. Doufám, že přečtení bude pro případné čtenáře alespoň z části

přínosem a věřím, že jsem obsahem této diplomové práce naplnila stanovené cíle.
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Resumé

The aim of this thesis is to provide a general overview of compensation

for the provision of health services. This is a very comprehensive and difficult

topic, so I at least tried to define its basic points.

This diploma thesis is composed of four chapters. In the first part of this

thesis I dealt with the definition of basic concepts.

In the third chapter, I tried to clearly develop the issue of legal liability

of doctors, other health professionals and medical service providers.

In the next chapter, in chapter number four, I focused on the actual

compensation of damage in the provision of health services, where I took into

account how the damage may occur and how the damage is subsequently

compensated. I dealt with both property claims and non-property claims, which

arose primarily as a result of personal injury. Due to the importance of the

Methodology of the Supreme Court of the Czech Republic, I also focused on the

description and evaluation of its content. In the end, I briefly dealt with specific

areas such as the regression of the health insurance company or compensation for

damage caused by accidents at work. I also tried to define the issue of the claims

of secondary victims and other third parties. The last topic I dealt with is the

rapidly evolving and at the same time controversial area of lawsuits, the so-called

wrongful birth and wrongful life.
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