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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku náhrady škody při poskytování
zdravotních služeb. Autorka si tak za cíl své práce zvolila téma poměrně tradiční, přesto však
velmi živé. Aktuálnost tématu je dána nejen řadou změn, které v dané oblasti přinesl stávající
občanský zákoník, ale i stále hojnějším uplatňováním nároků poškozených vůči
poskytovatelům zdravotních služeb, které se v konečném důsledku projevuje například i v
rozsáhlé judikatorní činnosti Nejvyššího soudu. Téma tedy dává dostatek podnětů k bližšímu
zpracování v podobě diplomové práce.

Samotnou práci člení autorka, pomineme-li Úvod a Závěr, do čtyř částí. Z pozice vedoucího
práce je možné konstatovat, že hledání přehledné a vyvážené struktury bylo při zpracování
práce jednou z největších výzev, s níž se uchazečka potýkala. Výklad je zahájen poměrně
stručným a obecným vymezením pojmů škoda a nemajetková újma. Navazující část je již
zacílena na zvolené téma mnohem úžeji. Autorka zde podává základní přehled právní
odpovědnosti lékaře a poskytovatele zdravotních služeb. Vedle občanskoprávní odpovědnosti
zmiňuje též odpovědnost trestněprávní, pracovněprávní, přestupkovou či disciplinární.
Navazující partie tvoří jádro celé práce. Autorka ji nazývá náhrada majetkové a nemajetkové
újmy při poskytování zdravotních služeb a na čtyřiceti stranách se tu postupně vypořádává se
skutkovými podstatami náhrady škody, pod které lze podřadit jednotlivé případy náhrady
majetkové a nemajetkové újmy vzniklé při poskytování zdravotnických služeb. Pozornost tu
však upíná především ke způsobu a rozsahu náhrady vzniklé újmy a v dílčím rozsahu též k
problematice wrongful life a wrongful birth. Poslední pasáž nazvaná Srovnání a změny právní
úpravy je věnována srovnání stávající úpravy občanského zákoníku s úpravou zák. č. 40/1964
Sb. Celá práce je zakončena shrnujícím závěrem.

Je možné shledat, že se autorce ve finále podařilo odevzdat práci, která má v základu jasnou a
přehlednou strukturu, byť na úrovni hlubšího členění vzbuzují některá řešení určité
pochybnosti (např. zařazení kap. 4.1.4 Škoda způsobená postupem non lege artis coby
samostatné vedle zákonem popsaných skutkových podstat či zařazení kap. 4.2.2 Bezdůvodné
obohacení škůdce do kapitoly pojednávající o způsobu a rozsahu náhrady újmy způsobené
lékařským zákrokem). Jisté otázky vyvstávají u zúžení výkladu způsobu a rozsahu náhrady
újmy (kap. 4.2) pouze na škody způsobené lékařským zákrokem, a nikoliv na všechny škody
způsobené při poskytování zdravotních služeb. Jako nadbytečné se zdá být s ohledem na

velmi malý rozsah, podobu výkladu, jakož i s ohledem na celý předcházející text zařazení
poslední části zaměřené na srovnání stávající a předchozí právní úpravy.

Po obsahové stránce je třeba učinit výhradu především k poměrně malé pozornosti, kterou
autorka věnuje samotným skutkovým podstatám, dle kterých je postupováno v případech, kdy
je škoda způsobena při poskytování zdravotnických služeb. S ohledem na název práce by se
mělo jednat o jádro celého výkladu, autorka však této problematice věnuje pouhých deset
stran. Současně již zmiňované pojetí výkladu vzbuzuje určité další otázky. Autorka člení kap.
4.1 (Skutkové podstaty) na pojednání o porušení zákona, porušení smluvních povinností,
zvláštní skutkové podstaty (škoda způsobená vadou výrobku, škoda způsobená informací
nebo radou, škoda z provozní činnosti) a na škodu způsobenou postupem non lege artis. Je
otázkou, kde je tato skutková podstata upravena a jak je to s její případnou samostatností.
Ostatně pojem lege artis vysvětluje autorka již v kap. 4.1.1. Obě kapitoly se tedy
v podstatném rozsahu překrývají (lze jen doufat, že se autorce podaří tuto koncepci při
obhajobě blíže vysvětlit). Ať tak či tak vymezení škody způsobené postupem non lege artis
by v práci daného zaměření slušel rozbor obsáhlejší, čítající více než dvě strany. To ostatně
platí i u vymezení dalších skutkových podstat.

Věcná správnost práce je na odpovídající úrovni, byť se autorka občas nevyvarovala
některých nepříliš výstižných či zjednodušujících vyjádřením (např. s. 22 - Tyto zvláštní typy
je škůdce povinen nahradit bez ohledu na své zavinění. – tato myšlenka neplatí obecně pro
všechny zvláštní skutkové podstaty; s. 56 - Ústavní soud ve svém nálezu ze dne 6. 3. 2012, sp.
zn. I. ÚS 1586/09 stanovil, že náhrada dle § 2959 zákona č. 89/2012 Sb., občanského
zákoníku má dvě funkce. – je zřejmé, že Ústavní soud mohl ve svém nálezu jen obtížně
odkazovat na v dané době ještě nepublikovaný občanský zákoník atp.). Některé uváděné
informace nejsou zcela aktuální (např. výpočet náhrady újmy sekundárním obětem).

Formální úroveň zpracování je spíše průměrná. Text není zarovnán do bloku. Občas
pokulhává ladnost vyjadřování. Práce není zcela prosta ani překlepů a drobných pravopisných
pochybení (např. …při určování výše náhrady škody., Soudy by v těchto případech…).
V souhrnu se však nejedná o nic, co by celkový dojem z práce výrazněji ovlivnilo.

Výraznější výtku je třeba učinit k práci s odbornými zdroji, resp. k podobě citačního aparátu.
Autorka necituje jednotným způsobem (srov. SVEJKOVSKÝ, Jaroslav, Petr VOJTEK a
Lenka TESKA ARNOŠTOVÁ. Zdravotnictví a právo. V Praze: C.H. Beck, 2016. Praktická
knihovna (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-619-7. VÍTOVÁ, Blanka. Náhrada majetkové a
nemajetkové újmy v novém občanském zákoníku: komentář k § 2894 až § 2971: metodika
Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví. Olomouc: ANAG, 2015. Právo
(ANAG). ISBN 978-80-7263-940-3). Některé informace zjevně cituje z elektronických zdrojů
(např. BEZOUŠKA, Petr. § 2971 [Náhrada nemajetkové újmy]. Občanský zákoník VI.
Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055–3014). 1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck,
2014), aniž by to bylo ze samotné citace patrné (jinak by musela například v uvedeném
případě citovat celé dílo v jeho knižní podobě – tedy BEZOUŠKA, P. in HULMÁK, M. a kol.
…). Zásadní výhradu je pak třeba učinit k neuvádění stran, z nichž je citováno – toto počínání
podstatným způsobem ztěžuje každému čtenáři možnost dohledání příslušných informací

v užité publikaci. Je však třeba spravedlivě připustit, že práce byla psána v době, ve které byl
přístup k odborným zdrojům podstatným způsobem ztížen, a to po dobu a v rozsahu dopředu
jen těžko předvídatelném.

Je zřejmé, že k odevzdané práci je možné mít řadu dílčích výhrad. Autorka měla být při jejím
zpracování více pečlivá. S ohledem na zvolené téma měla být větší pozornost věnována
skutkovým podstatám náhrady škody a také předpokladům, které musí být v jednotlivých
případech splněny, aby vzniklo poškozenému právo na náhradu škody atp. Práce je pohříchu
zaměřena spíše na způsob a rozsah náhrady újmy na zdraví, bez bližší vazby na to, zda byla
taková újma způsobena právě při poskytování zdravotnických služeb, či nikoliv. Prostor pro
širší výklad zaměřený více na témata, která jsou pro práci stěžejní, by jistě byl. Uvedené
výhrady by však jistě neměly zakrýt skutečnost, že se autorka ve zvolené problematice dobře
orientuje. Je patrné, že téma bylo zvoleno jako individuální, čemuž odpovídá zřetelný zájem
diplomantky o traktovaná témata. Práce přitom v souhrnu splňuje všechny základní
požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. K obhajobě ji
proto doporučuji. S ohledem na výše učiněné výhrady ji však navrhuji hodnotit pouze jako
velmi dobrou, a to v případě velmi dobrého výkonu uchazečky při obhajobě práce.

Otázky:

a) Vysvětlete, podle jaké skutkové podstaty se bude postupovat v případě, že škoda
vznikla v důsledku chybně provedené diagnózy lékařem?

b) Přibližte, jak se vypočítává reflexní újma pro sekundární osoby v případě úmrtí osoby
blízké.

V Plzni dne 5. května 2021

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.